
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 02.10.2007 

о досрочном прекращении правовой охраны словесного товарного знака 

«СПОРТ» по свидетельству №324696, поданное Патентным поверенным РФ 

Гавриловой Е.А., Москва (далее - лицо, подавшее заявление),  при этом 

установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «СПОРТ» по заявке 

№96716694/50(911169) с приоритетом от 17.12.1996 была произведена 16.02.1999 

за №172372 на имя АОЗТ «Ассоциация делового сотрудничества Ветеранов 

Афганистана «Мир», Москва, в отношении товаров 29, 30 классов МКТУ. 

Впоследствии на основании договора об уступке, зарегистрированного 

Роспатентом 19.04.2007 №РД0021084, все товары 29 класса МКТУ и товары        

30 класса МКТУ, указанные в перечне регистрации №172372, кроме: «поваренная 

соль, сельдерейная соль, соль для консервации пищевых продуктов» были 

уступлены ООО «Кондитерская фабрика «Волшебница», Московская обл., 

Люберецкий р-н, п.Малаховка (далее - правообладатель). В результате 

регистрации договора об уступке было выдано свидетельство за №324696.   

Товарный знак по свидетельству №324696 является словесным и состоит из 

слова «СПОРТ», выполненного заглавными буквами русского алфавита 

стандартным шрифтом в черно-белом цветовом сочетании.   

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 02.10.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны словесного товарного знака «СПОРТ» 

по свидетельству №324696 в связи с его неиспользованием в течение 

законодательно установленного срока в отношении всех зарегистрированных 

товаров 29, 30 классов МКТУ. 

Правообладатель, в установленном порядке уведомленный о поступившем 

заявлении, представил отзыв по мотивам указанного заявления, к которому в качестве 



 

 

2 

 

доказательств использования товарного знака «СПОРТ» по свидетельству №324696 

были приложены следующие материалы: 

- договор поставки №01/11-04 от 01.09.2004 [1]; 

- образцы этикеток шоколада «СПОРТ» [2]; 

- письмо 30.04.2007 от Всероссийской общественной организации «Клуб 

юных хоккеистов «ЗОЛОТАЯ ШАЙБА» имени А.В.Тарасова [3]; 

- товарная накладная №1077 от 14.05.2007 [4]; 

- товарная накладная №1120 от 18.05.2007 [5]; 

- товарная накладная №1331 от 20.06.2007 [6]; 

-  товарная накладная №1367 от 26.06.2007 [7]; 

- товарная накладная №1416 от 02.07.2007 [8]; 

- товарная накладная №1467 от 10.07.2007 [9]; 

- товарная накладная №1644 от 06.08.2007 [10]; 

- товарная накладная №1765 от 23.08.2007 [11]; 

- договор частичной уступки товарных знаков от 29.01.2006 [12]; 

- свидетельство №324696 на товарный знак «СПОРТ» [13]; 

- договор об использовании товарного знака (лицензионный договор об 

использовании товарного знака) от 01.10.2001 [14]; 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ42.Н22105 со сроком действия с 

21.02.2005 по 16.02.2008 [15]; 

- письмо от правообладателя от 24.12.2007 [16]; 

- санитарно-эпидемиологическое заключение №50.99.08.912.П.03311.02.5 от 

01.02.05 [17]; 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ85.Н17553 со сроком действия с 

21.06.2005 по 21.06.2008 [18]; 

- санитарно-эпидемиологическое заключение №50.99.01.912.Т.000511.06.05 

от 09.06.05 [19]; 

- рецептура на шоколад молочный «Спорт» с орехами от 10.09.2007 [20]; 

- дополнительное соглашение к договору поставки №01/11-04 от 01.09.2005, 

соглашение о пролонгации договора поставки №01/11-04 от 03.09.2007, 

01.09.2006 [21]; 



 

 

3 

 

- счет-фактура 1077 от 14.05.2007 [22]; 

- счет-фактура 1120 от 18.05.2007 [23]; 

- счет-фактура 1367 от 26.06.2007 [24]; 

- счет-фактура 1331 от 20.06.2007 [25]; 

- счет-фактура 1416 от 02.07.2007 [26]; 

- счет-фактура 1467 от 10.07.2007 [27]; 

- счет-фактура 1644 от 06.08.2007 [28]; 

- счет-фактура 1765 от 23.08.2007 [29]; 

- платежное поручение №00448 от 21.05.2007 [30]; 

- платежное поручение №00611 от 10.07.2007 [31]; 

- платежное поручение №00590 от 04.07.2007 [32]; 

- платежное поручение №00673 от 24.07.2007 [33]; 

- платежное поручение №00697 от 01.08.2007 [34]; 

- платежное поручение №00876 от 12.09.2007 [35]; 

- акт сверки взаимных расчетов по состоянию на 30.09.2007 между 

правообладателем и ЗАО «АДС Ветеранов Афганистана «МИР» по договору 

№01/11-04 от 01.09.2004 [36]; 

- анализ счета 62.1 по субконто [37]; 

- письма от 24.12.2007 [38]; 

- договор поставки №3-М от 01.07.2005 [39]; 

- заказ покупателя от 08.12.2006, 24.01.2007, 10.11.2006, 28.02.2007 по 

договору поставки №3-М от 01.07.2005 [40]; 

- товарная накладная 127 от 15.11.2006 [41]; 

- товарная накладная 147 от 15.12.2006 [42]; 

- товарная накладная 12 от 31.01.2007 [43]; 

- товарная накладная 30 от 07.03.2007 [44]; 

- товарная накладная 4044 от 16.11.2006 [45]; 

- доверенность №331 от 14.11.2006 [46]; 

- товарная накладная 4551 от 15.12.2006 [47]; 

- доверенность №б/н от 16.12.2006 [48]; 

- товарная накладная 25 от 09.01.2007 [49]; 



 

 

4 

 

- доверенность №1 от 10.01.2007 [50]; 

- письма покупателей [51]; 

- товарная накладная 460 от 07.02.2007 [52]; 

- акт приемки груза №Н-0013911 [53]; 

- товарная накладная 909 от 12.03.2007 [54]; 

- доверенность №1912 от 15.03.2007 [55]; 

- спецификация от 16.08.2007, 01.08.2007, 22.06.2007, 02.07.2007, 

07.06.2007, 19.06.2007, 07.05.2007, 11.05.2007  к договору поставки №01/11-04 от 

01.09.2004 [56]  

- запрос ЗАО «АДС Ветеранов Афганистана «МИР» и правообладателя в 

орган по сертификации [57]; 

- карточка счета 62 [58]; 

- товарная накладная 1211 от 01.06.2007 [59]; 

- товарная накладная 1337 от 21.06.2007 [60]; 

- товарная накладная 1216 от 02.06.2007 [61]; 

- товарная накладная 1758 от 22.08.2007 [62]; 

- товарная накладная 1464 от 10.07.2007 [63]; 

- платежные поручения №161, 949 от 02.10.2007, №00899 от 19.09.2007 [64]  

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ42.Н24148 со сроком действия с 

05.02.2007 по 11.12.2009 [65]; 

- декларация о соответствии [66]; 

- акт сверки взаимных расчетов по состоянию на 30.09.2007 [67]; 

- спецификации от 17.08.2007, 18.06.2007, 04.07.2007, 28.05.2007, 25.05.2007 

к договору поставки №01/11-04 от 01.09.2004 [68]; 

- договор №12/11 от 11.01.2006 [69]; 

- договор №20/1 от 01.03.2006 [70]; 

- платежное поручение №210 от 13.07.2007 [71]; 

- товарная накладная 2135 от 29.06.2007 [72]; 

- товарная накладная 1995 от 20.06.2007 [73]; 

- товарная накладная 1864 от 04.06.2007 [74]; 

- товарная накладная 2243 от 12.07.2007 [75]; 



 

 

5 

 

- товарная накладная 2219 от 10.07.2007 [76]; 

- товарная накладная 2631 от 23.08.2007 [77]; 

- платежные поручения №675 от 02.10.2007, №559 от 17.08.2007 [78]; 

- Устав ЗАО «АДС Ветеранов Афганистана «МИР» 2003 года [79]. 

В представленном лицом, подавшим заявление, отзыве отмечено, что 

документы правообладателя не доказывают использование товарного знака по 

свидетельству №324696, в связи с чем поданное заявление от 02.10.2007 подлежит 

удовлетворению.  

К отзыву приложены следующие материалы: 

- сведения из сети Интернет [80]; 

- Федеральный закон о качестве и безопасности пищевых продуктов [81]; 

- перечень товаров, подлежащих обязательной сертификации [82]; 

- ГОСТ Р 51740-2001 Технические условия на пищевые продукты. Общие 

требования к разработке и оформлению [83]; 

- ГОСТ Р 51074-97 Продукты пищевые. Информация для потребителя. 

Общие требования [84]; 

- ГОСТ 6534-89. Шоколад. Общие технические условия [85]; 

- А.М.Прохоров «Большая советская энциклопедия», М, Изд-во «Советская 

энциклопедия», 1973 г. [86]. 

Изучив материалы дела и выслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным частично удовлетворить заявление от 

02.10.2007 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «СПОРТ» 

по свидетельству №324696 ввиду нижеследующего. 

С учетом даты регистрации (16.02.1999) товарного знака по      

свидетельству №324696 правовая база для рассмотрения заявления от 02.10.2007 

включает Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», 

введенный в действие с 17.10.1992 (далее - Закон), и отмеченные выше Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 



 

 

6 

 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично по 

заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно 

в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче 

такого заявления. 

С учетом даты (03.10.2007) подачи заявления период времени, за который 

правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего ему 

товарного знака, составляет с 03.10.2002 по 02.10.2007, включительно. 

В рассматриваемый период времени правообладателем до регистрации 

договора об уступке товарного знака «СПОРТ» являлось АОЗТ «Ассоциация 

делового сотрудничества Ветеранов Афганистана «МИР», Москва, которое 

впоследствии было переименовано в ЗАО «Ассоциация делового сотрудничества 

Ветеранов Афганистана «МИР», Москва, а после договора об уступке от 

19.04.2007 - ООО «Кондитерская фабрика «Волшебница», Московская обл., 

Люберецкий р-н., т.е. правообладатель. 

Следует отметить, что правообладатель с марта 2002 года получил право на 

использование товарного знака «СПОРТ» на основании лицензионного договора, 

зарегистрированного Роспатентом 06.03.2002 за №27176 (неисключительная 

лицензия до 17.12.2006).   

Анализ представленных материалов, касающихся использования товарного 

знака «СПОРТ» по свидетельству №324696, показал следующее. 

Согласно представленному документу [15] на имя правообладателя (ООО 

«Кондитерская фабрика «Волшебница», Московская обл., Люберецкий р-н.) еще 

в 2005 году был выдан Сертификат соответствия в отношении продукции 



 

 

7 

 

шоколад. В приложении к данному Сертификату соответствия указан перечень 

конкретной продукции, на которую распространяется действие данного 

Сертификата. В наименовании продукции обозначены различные виды шоколада, 

а именно: шоколад с коньяком, шоколад с орехами, шоколад обыкновенный с 

добавлением сухого молока и орехов и т.д. В данном перечне отсутствует 

шоколад под названием «СПОРТ». Однако, номер технического условия, 

указанный в документе [15], совпадает с номером ТУ, проставляемом на этикетке 

шоколада под торговой маркой «СПОРТ» [2], выпускаемого правообладателем. 

На шоколад, ТУ которого совпадает с шоколадом «СПОРТ», выдано Санитарно-

эпидемиологическое заключение [17].  

В целях введения в гражданский оборот на территории Российской 

Федерации товаров, а именно, шоколадных изделий, правообладатель заключил 

договор поставки [1] с ЗАО «Ассоциация делового сотрудничества ветеранов 

Афганистана «МИР» с последующими дополнительными соглашениями и 

пролонгацией данного договора [21]. Данный договор был исполнен, что 

подтверждается товарными накладными [4-11, 59-63], счетами-фактурами [22-29], 

платежными поручениями [30-35, 64]. В перечисленных документах указан 

рассматриваемый товарный знак «СПОРТ», сопровождаемый товар                      

30 класса МКТУ «шоколад». 

С целью продвижения товара «шоколад молочный СПОРТ с цельным 

фундуком» ЗАО «Ассоциация делового сотрудничества ветеранов Афганистана 

«МИР» заключало договоры [69-70] с ООО «МОНОЛИТ» и ООО «Кондор» на 

поставку кондитерских изделий. Исполнение этих договоров подтверждается 

представленными товарными накладными и платежными поручениями [71-78]. 

Одновременно с этим предыдущий правообладатель товарного знака 

«СПОРТ» ЗАО «Ассоциация делового сотрудничества ветеранов Афганистана 

«МИР» заключил с ООО «Шоколадная компания «МОСКОВИЯ», Москва 

договор поставки [39], в котором он обязуется принимать и оплачивать 

кондитерские изделия. 

На основании заказа покупателя [40] ЗАО «Ассоциация делового 

сотрудничества ветеранов Афганистана «МИР» просила ООО «Шоколадная 



 

 

8 

 

компания «МОСКОВИЯ» изготавливать и поставлять в адрес первого 

кондитерскую плитку (80 гр.) с вафлями и орехами, маркированную товарным 

знаком «СПОРТ». Факт поставки подтверждается товарными накладными [41-

44]. 

Во исполнение заключенного договора [39] и заказа покупателя [40] ЗАО 

«Ассоциация делового сотрудничества ветеранов Афганистана «МИР» 

поставляло товар «плитка шоколадного вкуса с орехами и вафлями «СПОРТ» 

Роздухову М.Е., Абрашитову О.Ш., ООО «Гейзер», Москва, ООО «Техснаб», 

г.Казань, ООО «Сандал», г.Рязань, о чем свидетельствуют товарные накладные 

[45-54]. Представленные письма [51] подтверждают, что ИП Дручинина Е.И., 

Воронеж, СП «Рукавишников О.Е.», Чувашская республика, ООО «ИРИС-96», 

ООО «Сандал», г.Рязань закупали у ЗАО «Ассоциация делового сотрудничества 

ветеранов Афганистана «МИР» плитку шоколадного вкуса с орехом и вафлями 

«СПОРТ». 

К вышеуказанным материалам не приложены платежные документы, что не 

позволяет прийти к выводу о реальном использовании товарного знака «СПОРТ» 

ЗАО «Ассоциация делового сотрудничества ветеранов Афганистана «МИР».   

Остальные представленные правообладателем источники носят 

информационный характер, поскольку не подтверждены соответствующими 

документальными доказательствами.    

Вышеизложенное позволяет коллегии Палаты по патентным спорам 

говорить о том, что товарный знак «СПОРТ» по свидетельству №324696 для 

товаров «шоколад» использовался в рассматриваемый период времени его 

правообладателями на территории Российской Федерации.    

Что касается товаров 29 класса МКТУ и товаров 30 класса МКТУ, кроме 

«шоколад», для которых предоставлена правовая охрана товарному знаку 

«СПОРТ» по свидетельству №324696, то в их отношении доказательств 

использования знака правообладателем не представлены.     

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 



 

 

9 

 

 

удовлетворить заявление от 02.10.2007 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «СПОРТ» по свидетельству №324696 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Форма №  81.1  
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 



 

 

10 

 

   
(511)       30 –  шоколад. 

 

 

 

 


